
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：甘泉堡经开区污水资源化利用项目

建设单位（盖章）：新疆德润中建水资源开发有限公司

编制日期： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 7
[...]
效除尘设施，禁止掺烧煤炭、生活垃圾等其他物料。推进整合小型生物质锅炉，积极引导城市建成区内

生物质锅炉（含电力）超低排放改造。强化治污设施运行维护，减少非正常工况排放。重点涉气企业逐

步取消烟气和含 VOCs废气旁路，因安全生产需要无法取消的，安装在线监控系统及备用处置设施。

本项目燃气锅

炉配套低氮燃

烧。

符合

2

《新疆维吾

尔自治区

2025年空气

质量持续改

善行动实施

方案》

（十七）强化挥发性有机物和氮氧化物综合治理。优化含 VOCs原辅材料和产品结构，加快推进含 VOCs
原辅材料源头替代，推广使用低（无）VOCs含量涂料，严格执行 VOCs含量限值标准。实施石化、化

工、工业涂装、包装印刷等重点行业及油品储运销（储罐）VOCs深度治理。企业开停工、检维修期间，

及时收集处理退料、清洗、吹扫等作业产生的 VOCs废气，不得将火炬燃烧装置作为日常大气污染处理

设施。联防联控区石化、化工行业集中的园区，建立统一的泄漏检测与修复信息管理平台。加大锅炉、

炉窑及移动源氮氧化物减排力度，有序实施燃气锅炉低氮燃烧改造。加强氮肥、纯碱等行业大气氨排放

治理，强化工业源烟气脱硫脱硝氨逃逸防控。

3

《乌鲁木齐

市生态环境

保护“十四

五”规划》

（一）优化产业结构和布局

1.提高环境准入标准。严格执行国家产业、环境准入政策，防范过剩和落后产能跨地区转移。全面开展

战略环评和行业、园区规划环评，将其作为项目环评审批的重要依据。重点区域内不再布局建设煤化工、

电解铝、燃煤纯发电机组、金属硅、碳化硅、聚氯乙烯（电石法）、焦炭（含半焦）等行业的新增产能

项目，具备风光电清洁供暖建设条件的区域原则上不新批热电联产项目。

3.严格污染物排放标准。认真落实《重点区域大气污染物排放特别限值的公告》（环保厅 2016第 45号）

的要求，钢铁、石化、火电、水泥等行业和燃煤锅炉严格执行重点行业污染物特别排放限值要求。其他

工业企业一律执行国家最新污染物排放标准，减少污染物排放总量。严格执行无组织排放监测浓度限值

和恶臭污染物厂界标准。

本项目为甘泉

堡经开区污水

资源化利用，

不涉及上述禁

止建设项目。

项目大气污染

物执行最新污

染物排放标

准。

符合



6

（二）强化大气污染物综合治理

11.加大扬尘治理力度。严格落实建筑施工、道路、车辆运输、堆场等扬尘源点污染控制要求，扩大绿地

和地面铺装硬化面积。

本项目施工期

物料装卸、运

输作业时洒水

降尘。

符合

（三）深入开展水环境治理。

14.节约保护水资源。坚决落实水资源开发利用控制、用水效率控制、水功能区限制纳污“三条红线”，调

节和优化用水结构，大力推进节水措施，加强依法取水、退地减水、还水工作。实行水资源消耗和强度“双
控”推进水权制度建设，积极探索水资源市场化配置的有效途径。提高工业用水重复利用率，建立城镇节

水模式。

本项目再生水

作为企业生产

用水、补给水、

绿化、路面清

扫。

符合

4

《关于进一

步加强乌鲁

木齐、昌吉、

石河子、五家

渠区域大气

环境同防同

治的意见通

知》（新政办

发〔2023〕29
号）

3.加快淘汰重点行业不符合环保要求的落后产能。严格执行节能、环保、质量、安全技术等相关法律法

规和《产业结构调整指导目录》等政策，依法依规淘汰不符合绿色低碳转型发展要求的落后工艺技术和

生产装置。对能效在基准水平以下，且难以在规定时限通过改造升级达到基准水平以上的产能，通过市

场化方式、法治化手段推动其加快退出。加大钢铁、水泥、焦化、玻璃（光伏压延玻璃除外）、煤炭等

行业落后产能淘汰力度。分类实施治理、搬迁、淘汰，取缔不符合国家产业政策的严重污染项目。

4.严格污染物排放标准。全面执行《关于“鸟一昌一石”区域执行大气污染物特别排放标准限值的公告》。

项目为鼓励类

项目，废气执

行特别排放限

值。

符合



7

二、建设项目工程分析

建

设

内

容

一、项目由来

本项目为脱盐工程建设，对甘泉堡天银纺织园配套污水处理厂（一期）建设

项目尾水（再生水处理产生的含盐水）进一步软化、浓缩分离，产水作为中水回

收；分质制盐，分离出的氯化钠及硫酸钠可作为副产品进行销售，实现盐的再利

用。

本项目属于《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021版）“四十三、

水的生产和供应业；95污水处理及再生利用—新建、扩建其他工业废水处理的（不

含建设单位自建自用仅处理生活污水的；不含出水间间接排入地表水体且不排放

重金属的）”的范畴，应编制环境影响报告表。

二、项目情况

1. 项目基本情况

本项目位于甘泉堡天银纺织园配套污水处理厂南侧，项目区东侧、南侧、西

侧均为空地，北侧与天银污水处理厂相邻。详见地理位置图 2-1、卫星影像图 2-2。

工程内容为对现有北区污水处理厂（天银污水处理厂）双膜车间改造规模 5

万立方米/天，新建污水脱盐规模 1.5万立方米/天；建设智慧水务，安装在线监测

装置，搭建智慧水务平台及其他配套附属设施。关于管网建设工程按照施工进度

安排，管网和泵站改造已建设完成，施工前办理了环境影响登记表（备案号：

20246501000100000022）。现场均已恢复，没有施工遗留问题，不在本次评价范

围内。

①对于北区污水处理厂（天银污水处理厂）双膜车间改造工程为：天银污水

处理厂已建双膜车间设计进水 TDS为 3000mg/L，根据园区现有水质分析，进水

TDS为 5000mg/L，对已建双膜车间设备需要更换已建双膜车间的 RO高压泵（8

用 1备）和 RO段间泵（8用 1备）。

②天银污水处理厂尾水经项目预处理和膜浓缩单元、蒸发结晶单元处理，日

处理 1.5万立方米；系统产生的淡水作为再生水，进入天银污水处理厂清水池作

为园区内各企业生产用水、补给水、绿化、路面清扫；含盐水进行纳滤分盐、蒸

发结晶。主要产品为再生水和结晶盐。

本项目组成见下表。



8

表2-1 项目组成

类别 工程组成 建设内容及规模 备注

主体

工程

除硬高效沉

淀池

一座，占地面积 1241.99平方米，建筑面积 1874.99平方米，

框架，设计流量：Q＝580L/s。该池集提升、混合、反应、

沉淀于一体，本工程通过双碱法除硬。

新建

V型滤池

一座，占地面积 1593.68平方米，建筑面积 2230.11平方米，

框架，设计流量：Q＝580L/s，作用是去除 SS，减少后续

对超滤膜的污堵。

调节池
一座，占地面积 1037.22平方米，钢筋混凝土防腐。设计

流量：Q＝800m³/h，1座 2格，容积 9000m3

预处理车间

一座，占地面积 2383.39平方米，建筑面积 3138.84平方米，

框架。

建有一座除硬高密沉淀池，采用双碱法，设计流量：Q＝
800m³/h。一座除硬除硅沉淀池、除氟沉淀池，设计流量：

Q＝250m³/h，化学除硬采用双碱法，除硅采用氧化镁和偏

铝酸钠联合除硅法，除氟采用除氟剂。

臭氧催化氧

化池

一座，占地面积 1072.8平方米，建筑面积 1329.47平方米，

框架半地上式钢筋混凝土结构，设计流量：Q＝800m³/h，
包括一段臭氧催化氧化池、二段臭氧催化氧化池、三段臭

氧催化氧化池、四段臭氧催化氧化池、活性炭脱气池、提

升泵房、反洗泵房、出水池及反洗废水池

膜车间

一座，占地面积 5117.02平方米，建筑面积 5724.36平方米，

框架。设置有超滤、反渗透、多介质过滤、树脂软化、纳

滤分盐系统。

膜车间水池

一座，占地面积 6949.44平方米，钢砼。水池主要是收集

各反应工段的产水，进水水质水量调节，作为后续工段的

供水池。

脱盐MVR车

间

一座，占地面积 3998.94平方米，建筑面积 11063.54平方

米，局部 4层，框架。氯化钠结晶系统采用MVR蒸发结

晶技术。硫酸钠结晶系统采用MVR蒸发结晶技术+母液冷

冻回收芒硝技术，混盐采用双效蒸发结晶，外排母液采用

低温干化一体化装置。

制氧间
一座，占地面积 890.03平方米，建筑面积 890.03平方米，

框架结构，制氧间为制备臭氧提供所需氧气。

臭氧发生器

间

一座，占地面积 481.27平方米，建筑面积 481.27平方米，

框架结构，制备臭氧。

浓缩池
两座，占地面积 1133.31平方米，钢砼，直径 26.0m，水池

深 6.10m。

辅助

工程

综合楼
依托天银污水处理厂现有综合楼，建筑面积 1680.67平方

米，三层。作为项目办公场地。
依托

宿舍
天银污水处理厂现有宿舍楼，建筑面积 1229.33平方米，

二层。

脱盐工程变

电站

一座，占地面积 412.04平方米，建筑面积 412.04平方米，

框架结构
新建



9

锅炉房
一座，占地面积 335.36平方米，建筑面积 1350.00平方米，

钢砼框架结构
新建

门卫
一座，占地面积 41.74平方米，建筑面积 41.74平方米，钢

砼框架结构

储运

工程

加药间

一座，占地面积 1511.90平方米，建筑面积 1373.18平方米，

钢砼防腐，用于贮存药剂。设盐酸储罐 1座，规格 50立方

米。

新建

除硬高效沉淀池加药间一座，占地面积 505.12平方米，建

筑面积 505.12平方米。设盐酸储罐 2座，规格 50立方米。
新建

清水池
天银污水处理厂现有 1座清水池，有效容积 15000立方米，

项目产生的再生水进入该水池。
依托

盐品仓库
面积为 1519平方米，框架。用于硫酸钠、氯化钠产品盐的

储存，储存量约 4500吨。
新建

公用

工程

供水 本项目生活水池由供水管网供应，锅炉用水为厂区再生水。 依托

供电
市政供电，厂内设置 1座 10/0.4kV总变电站和 2座 10/0.4kV

分变电站，能够满足项目区用电需求。
依托

供暖
生产厂房采用散热器，设计采用一套水源热泵系统，冬季

制热供回水温度为 50/40°C
新建

环保

工程

废气

①燃气锅炉采用低氮燃烧技术，烟气经 26米烟囱排放。

②本项目氯化钠、硫酸钠干燥废气经袋式除尘器+水喷淋处理后，

经 28米排气筒排放。

③杂盐干燥废气经水喷淋处理后经 28米排气筒排放。

④盐酸储罐呼吸废气在车间内排放。

废水

项目废水主要包括锅炉排污水、生活污水，排至天银污水处理厂前

端处理；反冲洗废水及喷淋塔废水返回原水池，进入水处理系统，

不外排。

噪声
合理平面布局，设备基础减震，生产厂房建筑隔声降噪，距离衰减，

运输车辆禁止鸣笛，限速行驶，禁止超载

固废

生活垃圾交由园区环卫部门清运定期拉运至生活垃圾填埋场处理；

废催化剂外售综合利用；污泥鉴别，若是危废，与水处理更换辅材

送资质单位处置，是一般工业固废送一般工业固废填埋场处置；杂

盐鉴别，若是危废送资质单位处置，是一般工业固废，外售给融雪

剂生产企业作为原料综合利用；废催化剂外售综合利用，活性炭交

由厂家回收。化验室废液、废油桶、废机油定期送资质单位处置。

2. 服务范围

根据项目设计文件，工程接纳天银污水处理厂尾水。

根据《甘泉堡天银纺织园配套污水处理厂（一期）建设项目（重新报批）》：

该污水处理厂主要接纳、处理甘泉堡经开区北区企业的生产废水及生活污水，污

水处理规模为 5万立方米/天，深度处理中再生水处理规模为 5万立方米/天；尾

水输送管线 10千米（已建成，为中水回用管线）。污水处理采用“粗格栅、中



10

细格栅+调节池+前端混合反应沉淀池+水解酸化池+AO 生物池+二沉池+后端混

合反应沉淀池”工艺；再生水处理工艺为“超滤+高压反渗透”；污泥采用“浓

缩+机械脱水”处理。出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）及修改单中一级 A排放标准，同时满足《城市污水再生利用 城

市杂用水水质》（GB/T18920-2020）及《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024）中相关控制标准后回用工业园区内各企业生产用水、补给水、

绿化、路面清扫。尾水约 15000立方米/日，排放至脱盐工程处理，不外排。

本项目设计污水脱盐规模 1.5万立方米/天，可完全接纳天银污水处理厂（一

期）项目产生的尾水。

本项目利用天银污水处理厂现有综合楼、宿舍及清水池。目前天银污水处理

厂（一期）项目已全部建设完成，正在调试中。

3. 产品方案

本项目产品为再生水、氯化钠、硫酸钠。

表2-2 产品方案

序号 项目 产量 备注

1 再生水 14610立方米/天 园区企业回用

2 氯化钠 148.8吨/天（54312吨/年） 外售

3 硫酸钠 72吨/天（26280吨/年） 外售

（1）园区污水再生资源化利用项目设计出水水质见下表。

表2-3 项目出水水质

序号 污染物种类

出水指标（再生水）

（GB/T19923—2024）间冷

开式循环冷却水补充水、锅

炉补给水、工艺用水、产品

用水

（GB/T18920-2020
）城市绿化、道路清

扫、消防、建筑施工

1 pH 6~9 6~9

2 色度（度） ≤20 ≤30

3 浊度 ≤5 ≤10

4 BOD5（毫克/升） ≤10 ≤10

5 化学需氧量（毫克/升） ≤50 /

6 氨氮（毫克/升） ≤5 ≤8

7 总氮（毫克/升） ≤15 /

8 总磷（毫克/升） ≤0.5 /

9 悬浮物（毫克/升） ≤10 /

10 溶解性总固体（毫克/升） ≤1000 ≤1000

11 粪大肠菌群（MPN/升） ≤1000 /



11

再生水水质满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923—2024）、

《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中相关控制标准后

回用工业园区内各企业生产用水、补给水、绿化、路面清扫。

（2）再生水去向及管网建设

园区再生水需水量调查如下：

①工业企业再生水近期需水量

根据园区现有企业及阜康中泰化学等调研，企业反馈再生水用水总需求为

4763.87万立方米/年，具体如下表：

表2-4 主要企业再生水需求调查表 单位：立方米/天
序号 企业名称 外调水量 再生水水量 总用水量

1 国能新疆化工有限公司 920.00 -- 920.00

2 新疆阜丰生物科技有限公司 950.00 -- 950.00

3 新特能源股份有限公司 278.76 141.39 420.15

4 新疆众和股份有限公司 268.11 136.89 405.00

5 兖矿新疆煤化工有限公司 463.40 236.60 700.00

6 新疆中部合盛硅业有限公司 464.72 237.28 702.00

7 新疆甘泉堡神信物流有限责任公司 1.72 -- 1.72

8 新疆星玮物业服务有限公司 22.21 -- 22.21

9 新疆新沂悦新材料科技有限公司 5.75 -- 5.75

10 中国水利水电第四工程局有限公司 26.65 -- 26.65

11 甘泉堡园区绿化 304.78 155.62 460.40

12 新疆中泰化学阜康能源有限公司 -- 150.00 150.00

合计 3706.10 1057.77 4763.87
②绿化浇洒再生水近期需水量

根据各地块规划绿化用地性质的用水指标及占地面积，计算各区域绿化需水

量如下：

表2-5 绿化需水量预测表

用地性质 区域
用水

（立方米/公顷.天）

绿化用地面积

（公顷）
用水量（立方米/天）

绿地
南区 25 1480.14 37004

北区 25 440.55 11014

合计 48018
园区企业及绿化再生水需求量较大。

③再生水管网现状

现有再生水管网情况：北区污水处理厂至禾润街管网长度 10.8千米，与新建



12

再生水管线接口至企业聚集区。园区目前已建有 35.84千米的再生水管线。

本项目再生水通过现有管网输送至各企业。

（3）项目蒸发结晶副产物氯化钠满足 GB/T5462-2015《工业盐》工业干盐

二级标准，相关标准见下表。

表2-6 氯化钠工业盐理化指标

指标（%）

精制工业盐
日晒工业盐

工业干盐 工业湿盐

优级 一级 二级 优级 一级 二级 优级 一级 二级

氯化钠≥ 99.10 98.50 97.50 96.00 95.00 93.30 96.20 94.80 92.00

水分≤ 0.30 0.50 0.80 3.00 3.50 4.00 2.80 3.80 6.00

水不溶物≤ 0.05 0.10 0.20 0.05 0.10 0.20 0.20 0.30 0.40
钙镁离子

总量≤ 0.25 0.40 0.60 0.30 0.50 0.70 0.30 0.40 0.60

硫酸根离

子≤ 0.30 0.50 0.90 0.50 0.70 1.00 0.50 0.70 1.00

项目蒸发结晶副产物硫酸钠达到《工业无水硫酸钠》（GB/T6009-2014）标

准中Ⅱ类盐合格品标准，相关标准见下表。

表2-7 硫酸钠工业盐理化指标

指标（%）
Ⅰ类 Ⅱ类 Ⅲ类

优级 一级 优级 一级 优级 一级

硫酸钠（Na2SO4）
w/%≥9 99.60 99.00 98.00 97.00 95.00 92.00

水不容物 w/%≤ 0.005 0.05 0.10 0.20 - -
钙和镁（以Mg 计）

w/%≤ - 0.15 0.30 0.40 0.60 -

钙（Ca）w/%≤ 0.01 - - - - -

镁（Mg）w/%≤ 0.01 - - - - -